ИНФОРМАЦИОННЫЙ
БЮЛЛЕТЕНЬ

СЕЛЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 (3) / 2025г.

04 марта 2025 года

Селец 2025

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЕЛЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
пятый созыв

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения
Селецкого сельского Совета народных депутатов
"О внесении изменений в
Устав Селецкого сельского поселения Трубчевского муниципального района Брянской области в новой редакции"

03.03. 2025 года
							10: 00 час.
							здание Селецкой сельской
							администрации

Инициатор публичных слушаний 	- Селецкий сельский Совет народных 							             депутатов.
Проводит публичные слушания		- Селецкий сельский Совет народных 							             депутатов.

ПРЕЗИДИУМ
Малаев Николай Михайлович 	- Глава Селецкого сельского поселения,
                                                               председатель Оргкомитета.

Председательствующий: 	Малаев Н.М
	Секретарь:	 		           Шарамова Н.М.

В публичных слушаниях принимают участие 15 человек

Повестка дня:
1) Официальное опубликование муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления.

Открыла публичные слушания председательствующий слушаний Малаев Н.М.
	В соответствии с порядком ведения публичных слушаний огласила перечень вопросов, выносимых на публичные слушания. Обозначила основание проведения публичных слушаний - решение Селецкого сельского Совета народных депутатов от 28.01.2025 г. № 5-32 «О назначении публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения Селецкого сельского Совета народных депутатов "О внесении изменений в Устав Селецкого сельского поселения Трубчевского муниципального района Брянской области в новой редакции"».

Вопрос 1.	Официальное опубликование муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления.

Докладывал: Малаев Н.М.. – сообщил, что в целях приведения Устава в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
 необходимо внести следующие изменения:

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»;

1.2 Пункт 12 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

1.3. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;

1.4. Пункт 6 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

1.5. Пункт 7 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.6. Пункт 8 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

1.7. Часть 2 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные выборы назначаются Советом народных депутатов. Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования.
В случае досрочного прекращения полномочий Совета народных депутатов или депутатов указанного органа, влекущего за собой неправомочность Совета народных депутатов, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.
В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.»;

1.8. Статью 15.1. Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 15.1. Старший населенного пункта
Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении может назначаться старший населенного пункта.
Старший населенного пункта назначается Селецким сельским Советом народных депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Старший населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
Старший населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Старшим населенного пункта не может быть назначено лицо:
замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
имеющее непогашенную или неснятую судимость.
Срок полномочий старшего населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старшего населенного пункта прекращаются досрочно по решению Селецкого сельского Совета народных депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Старший населенного пункта для решения возложенных на него задач:
взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Брянской области.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старшего населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Совета народных депутатов в соответствии с законом Брянской области.»;

1.9. Пункт 3 части 1 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:
«3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старшего населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старшего населенного пункта»;

1.10. Подпункт «а» пункта 2 части 6 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»;

1.11. Подпункт «б» пункта 2 части 6 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом Брянской области;»;

[bookmark: _Hlk188285407]1.12. Часть 1 статьи 27 Устава, после пункта 10, дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента;». Следующий пункт: «в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.» считать пунктом 12;

1.13. Дополнить часть 1 статьи 36 Устава пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1) разработка и утверждение схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Селецкого сельского поселения в порядке, определенном нормативно правовым актом Брянской области.

1.14. Статью 43 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Брянской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

1.15. Часть 2 статьи 59.1. дополнить пунктом 4.1. и 6 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;
6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»

Вопросов к докладчику не поступило.
Выступил: Малаев Н.М.–сказал о том, что письменных предложений по внесению изменений и дополнений в Оргкомитет по обсуждаемому вопросу не поступало.
	После чего предложил участникам слушаний одобрить вышеуказанные изменения.
Результаты голосования:	   За – «Единогласно».
По результатам обсуждения всех вопросов повестки дня председательствующий напомнил участникам публичных слушаний порядок принятия итогового документа состоявшихся публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения Селецкого Совета народных депутатов "О внесении изменений в Устав Селецкого сельского поселения Трубчевского муниципального района Брянской области в новой редакции", и предложил перейти к его обсуждению.
За предложенный итоговый документ участники слушаний голосовали единогласно.
После чего председательствующий объявил публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения Селецкого сельского Совета народных депутатов "О внесении изменений в Устав Селецкого сельского поселения Трубчевского муниципального района Брянской области в новой редакции" закрытыми.

Председательствующий                                                     	Н.М.Малаев

Секретарь					                                Н.М.Шарамова

 (
2
)

	Содержание

	Дата и номер документа
	Заголовок
	Страница

	от 03.03. 2025г
	Протокол публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения Селецкого сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Селецкого сельского поселения Трубчевского муниципального района Брянской области в новой редакции»
	2-6

1